未计入研发费用。

2022年，行业环境得到一定的恢复，公司研发人员充分参与了研发

项目， 薪酬均计入研发费用。 综上，2022�年度研发人员数量虽比 2021�

年度下降 23.08%, 但按平均值计算的实际参与研发项目的研发人员数

量同比增长 66.67%，由此导致的研发人员薪酬增长、研发费用增长具有

合理性。 实际参与研发项目的人员平均人数及薪酬情况如下：

项目

2022年度（薪酬均

计入研发费用）

2021年度

变动

比例

2021年度

变动

比例

研发岗位总人数

（所有在册研发人

员）

实际参与研发项目 （平均薪

酬计入研发费用的研发人

员）

研发人员平均

数量（人）

80.00 104.00

-23.

08%

48.00

66.67

%

研发人员薪酬

总额（万元）

1,302.34 2,415.98

-46.

09%

961.09

35.51

%

人均薪酬 （万

元/人）

16.28 23.23

-29.

92%

20.02

-18.

70%

四、会计师核查程序：

1、获取2021、2022年度管理费用、销售费用明细表，逐项检查变动情

况及变动原因；

2、取得2021、2022年度管理人员、销售人员统计表，对比人员数量、

薪酬水平的变化是否合理；

3、结合细节测试程序，检查主要费用发生的原始凭据，以证明业务

发生的真实性；

4、询问公司财务、业务人员，了解管理费用、销售费用变动幅度与营

业收入不匹配的原因及合理性，了解2022年度研发人员数量下降23.08%

的情形下研发费用仍然增长的原因及合理性；

5、 取得2021、2022年度研发人员清单及2021年度研发人员薪酬分

配表，复核会计处理是否准确。

五、会计师核查意见：

经核查，我们认为，报告期内公司销售费用、管理费用大幅增长的原

因具有合理性，变动幅度与营业收入不匹配具有合理性；研发人员数量

下降23.08%的情形下研发费用仍然增长主要是与2021年度研发人员薪

酬根据实际服务职能进行分配相关，原因合理。

问题6、 年报显示， 报告期末你公司产生可抵扣暂时性差异15.87亿

元，确认递延所得税资产2.40亿元，较期初增长19.66%。 请你公司说明报

告期递延所得税资产及可抵扣暂时性差异的具体计算过程、 确认依据，

并说明其核算依据和计算的准确性，会计处理及是否符合《企业会计准

则》的规定。 是否有确凿证据表明未来期间很可能获得足够的应纳税所

得额用来抵扣可抵扣暂时性差异， 递延所得税资产的确认是否审慎、合

理。

公司回复：

一、 公司报告期末递延所得税资产及对应可抵扣暂时性差异的明

细:

单位：万元

项目

期末余额

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 133,508.27 20,252.43

内部交易未实现利润 1,690.27 253.54

可抵扣亏损 6,014.00 883.75

预计负债 1,649.51 247.43

公允价值变动 15,855.29 2,378.29

合计 158,717.34 24,015.44

公司递延所得税资产主要由以下主体构成：

（一）深圳市建艺装饰集团股份有限公司

单位：万元

项目

期末余额

可抵扣暂时性差异 适用税率 递延所得税资产

资产减值准备 119,715.60 15% 17,957.34

预计负债 1,649.51 15% 247.43

公允价值变动 15,855.29 15% 2,378.29

合计 137,220.39 15% 20,583.06

公司实际产生的可抵扣差异明细如下：

单位：万元

项目

已确认递延所得税资

产的可抵扣暂时性差

异

未确认递延所得税资产

的可抵扣暂时性差异

合计

资产减值准备 119,715.60 45,494.38 165,209.98

预计负债 1,649.51 0.00 1,649.51

公允价值变动 15,855.29 0.00 15,855.29

合计 137,220.40 45,494.38 182,714.78

公司2022年度新成立了珠海分公司、市政平台及新能源平台以拓宽

业务领域，经营情况良好。 公司以持续经营为基础，对部分可抵扣暂时性

差异按照15%�的企业所得税税率确认了递延所得税资产， 确认的递延

所得税资产以公司盈利预测为基础。。

（二）广东建星建造集团有限公司

建星公司2022年12月31日确认递延所得税资产情况如下：

单位：万元

项目

期末余额

可抵扣暂时性差异 适用税率 递延所得税资产

资产减值准备 13,468.32 2.5%、15%、25% 2,214.00

内部交易未实现利润 1,690.27 15% 253.54

可抵扣亏损 6,014.00 2.5%、15%、25% 883.75

合计 21,172.59 --- 3,351.29

公司实际产生的可抵扣差异明细如下：

单位：万元

项目

已确认递延所得税资产的可

抵扣暂时性差异

未确认递延所得税资产的可

抵扣暂时性差异

合计

资产减值准备 13,468.32 503.07 13,971.39

内部交易未实现利润 1,690.27 0.00 1,690.27

可抵扣亏损 6,014.00 8,459.95 14,473.95

合计 21,172.59 8,963.02 30,135.61

建星公司以持续经营为基础，对广东建星建造集团有限公司、广东

运达科技有限公司等纳税主体的可抵扣暂时性差异按照15%的企业所

得税税率确认递延所得税资产， 对广东建星建造第一工程有限公司、广

东建星建造第三工程有限公司等纳税主体按照25%的企业所得税税率

确认递延所得税资产，确认的递延所得税资产以公司盈利预测为基础。

二、可抵扣暂时性差异的具体计算过程、确认依据

（一）深圳市建艺装饰集团股份有限公司

项目 可抵扣暂时性差异 确认依据

资产减值准备 165,209.98

其中：应收票据减值准备 121.24

应收账款减值准备 144,933.37

其他应收款减值准备 15,115.54

合同资产减值准备 5,039.84

预计负债 1,649.51

涉诉项目已计提相关成本费

用，但未取得发票的部分

公允价值变动 15,855.29

其中：交易性金融资产 1.36 公允价值与取得成本差额

其他权益工具投资 15,853.93 公允价值与取得成本差额

合计 182,714.78

（二）广东建星建造集团有限公司

单位：万元

项目

可抵扣暂时性

差异

确认依据

资产减值准备 13,971.39

其中：应收票据减值准备 9.50

应收账款减值准备 7,459.35

其他应收款减值准备 2,080.23

合同资产减值准备 2,376.63